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”Ved at lade os kende sin viljes hemmelighed ud fra den gode 
beslutning, han selv forud havde fattet om den frelsesplan for 
tidernes fylde: at sammenfatte alt i Kristus, både det himmelske 
og det jordiske“ (Ef 1,9-10).

Når vi skriver noget, gør vi det ofte med et vigtigt formål for øje. 
Abraham Lincoln skrev fx sin berømte Gettysburg-tale i 1963 efter 
den frygtelige ødelæggelse, som under den amerikanske borger-
krig efterlod mere end 7.000 soldater døde. I den tale, hvor han 
mindede tilhørerne om nationens grundlæggere, udtrykte Lincoln 
sin tro på, at borgerkrigen var den ultimative prøve på, om den 
nation, som blev skabt i 1776, ville bestå eller blive ”fjernet fra 
jorden“.

Paulus har en dybere hensigt som motivation for sit brev. Efeserne 
er ved at miste modet, til dels fordi Paulus sidder i fængsel (Ef 3,13; 
Ef 6,20), og til dels fordi efeserne mødte fristelser og vedvarende 
forfølgelse. Paulus minder dem om, hvad der skete, da de blev om-
vendt, tog imod Kristus som deres frelser og blev medlemmer af 
kirken. De er blevet Kristi legeme (Ef 1,19-23; Ef 4,1-16), byggemate-
rialet i et tempel (Ef 2,19-22), Kristi brud (Ef 5,21-33) og en veludru-
stet hær (Ef 6,10-20). De spiller en afgørende rolle i opfyldelsen af 
Guds store plan om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,9-10). Paulus 
skriver for at minde de troende i Efesos om deres fulde identitet 
og privilegier som Kristi efterfølgere.

· ApG 18,18-21
· ApG 19,13-20,1
· ApG 20,17-38
· Ef 1,1-2
· Ef 6,21-24
· Ef 3,13
· Ef 1,9-10.
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Til eftertanke

25. JUNI 2023

PAULUS, EVANGELIST I EFESOS

Hvad gjorde Paulus under sit første besøg i Efesos ved  
afslutningen af sin anden missionsrejse?

Efesos var en af de største byer i Romerriget med ca. 250.000 ind-
byggere. Det var hovedstaden i en af de rigeste provinser i riget, 
provinsen Asien, som dækkede en stor del af, hvad der i dag er det 
vestlige Tyrkiet. På Paulus’ tid oplevede provinsen stor vækst og 
velstand. Ved Efesos, som også var en havneby, mødtes mange af 
de store landeveje. Byens indbyggere tilbad mange guder, men Ar-
temis, som blev betragtet som byens beskyttende gudinde, var den 
vigtigste. Tilbedelsen af hende var fremtrædende ved både offent-
lige ceremonier, sportsbegivenheder og årlige fester. Artemis blev 
af romerne kaldt Diana.

Senere vendte Paulus tilbage til Efesos på sin tredje missionsrejse 
(ApG 19,1-12) og blev der i ”tre år“ (ApG 20,31). Apostlen bruger en 
betragtelig tid i Efesos for at grundfæste kristendommen der.

Hvilken mærkelig begivenhed førte til en udbredt ærefrygt for 
”Herren Jesus“ i Efesos?

Lukas deler denne mærkelige beretning om syv omvandrende jødi-
ske dæmonbesværgere i byen. Men at medtage både Jesu navn og 
Paulus’ navn i deres besværgelser viste sig at være en stor fejl for 
disse dæmonbesværgere. Da nyheden spredte sig gennem byens 
gader, blev alle ”grebet af frygt, og Herren Jesu navn blev lovprist“ 
(ApG 19,17). Begivenheden gjorde også stort indtryk på nogle af 
dem, som allerede var blevet kristne. De brændte offentligt de-
res kostbare bøger om trolddom, som havde en samlet værdi af 
”50.000 sølvpenge“ (ApG 19,19). Sammen med de øvrige indbyggere 
i byen lærte de troende, at tilbedelse af Jesus ikke må blandes med 
tilbedelse af noget eller nogen anden.

Hvilken betydning havde det, at de brændte deres bøger, selv  
om det kostede dem så meget? Hvad fortæller det om deres  
fuldstændige overgivelse til Herren?
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MANDAG

ApG 19,21-20,1
 

Til eftertanke

26. JUNI 2023

OPRØR I AMFITEATRET

Hvad kan vi lære fra denne historie?

Paulus’ vidnesbyrd i den store, sofistikerede by Efesos var så 
effektiv, at det påvirkede en vigtig indtægtskilde i byen, nemlig 
turismen til Artemis’ tempel. Dette fantastiske bygningsværk var 
opført med 127 marmorsøjler på hver 20 meter. De var af ren hvid 
fejlfri marmor, som var højt værdsat som materiale til skulpturer. 
36 af disse søjler var udskårne og dækket med guld. Det var med 
til at give templet status som et af verdens syv vidundere i datiden.

Sølvsmeden Demetrios var bekymret for, at Paulus’ taler imod 
afgudsdyrkelse ville formindske den finansielle støtte til temp-
let (ApG 19,27), og han opildnede sine kolleger til at gøre oprør. 
En hurtigt voksende og meget vred folkeskare bevægede sig fra 
markedspladsen hen til det store amfiteater, hvor der var plads 
til omkring 25.000 mennesker. Der fortsatte urolighederne. I to 
timer råbte de tilstedeværende: ”Stor er efesernes Artemis!“ (ApG 
19,34). Da det var lykkedes for byskriveren at opløse folkemæng-
den, mødtes Paulus med de troende og forlod byen.

Ved afslutningen af sin tredje missionsrejse mødtes Paulus igen 
med lederne fra menigheden i Efesos. Hvordan vil du sammen-
fatte Paulus’ bekymringer? (Se ApG 20,17-38.)

Her gives en forsøgsvis kronologi over Paulus’ forhold til Efesos:

År 52: Paulus’ første korte besøg i Efesos (ApG 18,18-21).

År 53-56: Paulus’ 3 år lange arbejde i Efesos (ApG 19,1-20,1). 

  Han skriver Første Korintherbrev nær afslutningen  
 af sit ophold der (1 Kor 16,5-9).

År 57: Mens Paulus er i Milet, mødes han med de ældste fra  
 Efesos (ApG 20,17-38).

År 62: Paulus skriver Efeserbrevet, sandsynligvis mens han er  
 i fangenskab i Rom.

”Derfor skal I være på vagt. Og husk på, at jeg gennem tre år 
uophørligt, nat og dag, har vejledt hver enkelt under tårer,“ 
sagde Paulus (ApG 20,31). Hvad tror du, at Paulus ville advare 
menigheden om i dag og hvorfor?
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 Til eftertanke

27. JUNI 2023

LYT TIL BREVET TIL EFESERNE

Paulus skrev Efeserbrevet for, at det skulle oplæses i husmenig-
hederne i Efesos og omegnen. Siden Paulus rejste derfra, var den 
kristne bevægelse i Efesos vokset, og antallet af husmenigheder var 
mangedoblet. For disse tidlige kristne ville det have været en vigtig 
begivenhed at have besøg af Tykikos, en personlig repræsentant 
for apostlen Paulus, som havde haft så stor betydning i grundlæg-
gelsen af menigheden, og høre ham læse et brev fra Paulus. Brevet 
selv antyder, at de forsamlede grupper sandsynligvis indbefattede 
hele værtsfamilien i en sådan husmenighed, både far, mor, børn og 
slaver (Ef 5,21-6,9). På den tid indbefattede en husholdning også 
andre, deriblandt tjenere (frie personer, som var afhængige af hu-
sets herre for deres indtjening) og til og med kunder. Disse kan også 
have været til stede i tillæg til medlemmer fra andre husholdninger.

Følg nedenstående oversigt og læs hele Efeserbrevet igennem 
(gerne højt – det tager ca. 15 minutter). Hvilket tema er gennem-
gående?

 I Åbningshilsen (Ef 1,1-2)
 II Indledende velsignelse (Ef 1,3-14)
 III Bøn for de troende om at modtage Kristus-fokuseret  
  visdom (Ef 1,15-23)
 IV Tidligere åndelig døde; nu oprejst med Kristus (Ef 2,1-10)
 V Kristus har skabt kirken af både jøder og hedninger  
  (Ef 2,11-22)
 VI Paulus som forkynder af Kristus for hedningerne (Ef 3,1-13)
 VII Bøn for de troende, at de må erfare Kristi kærlighed (Ef 3,14-21)
 VIII Hold fast ved menighedens enhed, som er inspireret af  
  Helligånden (Ef 4,1-16)
 IX Lev et nyt liv, som fremmer enhed (Ef 4,17-32)
 X Lev i kærlighed, lys og visdom (Ef 5,1-20)
 XI Praktiser et liv, formet af Kristus, i jeres kristne  
  husholdninger (Ef 5,21-6,9)
 XII Stå sammen: Menigheden som Guds hær (Ef 6,10-20)
 XIII Afsluttende hilsen (Ef 6,21-24)

Hvilket tema ser ud til at gennemsyre dette brev? Hvad siger det 
til dig? Hvilke specifikke punkter berører dig i særlig grad?

TIRSDAG
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Ef 1,1-2; 6,21-24

 

 Ef 3,13

28. JUNI 2023

EFESERBREVET I SIN TID

Hvordan begynder Paulus sit brev til de troende i Efesos?  
Hvad lærer vi om hans dybeste ønske for dem?

Brevet begynder med, at Paulus identificerer sig som brevets 
forfatter (Ef 1,1). Midt i brevet identificerer han sig igen ved navn 
og omtaler sig som ”Kristi Jesu fange for jer hedningers skyld“ (Ef 
3,1). Det introducerer en personlig overvejelse om hans arbejde 
som apostel (Ef 3,1-13). Imod afslutningen af brevet henviser han 
igen til sit fangenskab (Ef 6,20) og afslutter med nogle personlige 
ord (Ef 6,21-22). Nogle forskere benægter, at brevet er skrevet af 
Paulus, men det er vigtigt at lægge mærke til, at brevet selv tyde-
ligt påstår, at Paulus er dets forfatter. De fleste kristne accepterer 
med rette, at han er det.

Hvordan udtrykker Paulus sin bekymring for den effekt, hans 
fangenskab vil have på de troende i Efesos?

Efeserbrevet ser ud til at dele omstændigheder og samme gene-
relle tidsperiode med andre breve: Kolossenserbrevet (se især 
Kol 4,7-8) og brevet til Filemon, som Paulus skrev, mens han var i 
fangenskab. Det lader også til, at der er gået forholdsvis lang tid, 
siden Paulus gjorde tjeneste i Efesos (Ef 1,15; 3,1-2). Det er derfor 
sandsynligt, at Paulus skrev Efeserbrevet, mens han sad i fængsel 
i Rom omkring år 62 e.Kr.

I Efeserbrevet giver Paulus meget få detaljer om situationen hos 
sine læsere i Efesos. Han berører mange emner. Han skriver om en 
lang tidsperiode, som begynder med Guds beslutninger, der blev 
taget ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), og reflekterer bredt over 
store temaer om Guds frelse, som tilbydes i Kristus. Brevet anven-
der en ophøjet litterær stil med lange sætninger, gentagne udtryk 
og et veludviklet billedsprog. Paulus bruger også en lignende stil 
andre steder (se fx Rom 8,31-39), men de er mere koncentreret i 
Efeserbrevet, der indeholder mange sproglige udtryk hentet fra 
lovprisning, bøn og tilbedelse (Ef 1,3-14; 1,15-23; 3,14-21). Tankerne 
udtrykkes i nøje opbyggede og stærkt retoriske afsnit (fx Ef 4,1-16; 
5,21-33; 6,10-20).

ONSDAG



13

 Ef 1,9-10

 

Til eftertanke

29. JUNI 2023

ET BREV GENNEMSYRET AF KRISTUS

Hvordan introducerer Paulus brevets tema?

Fra sit fængsel præsenterer Paulus et billede af Guds Kristus-cen-
trerede plan for tidernes fylde og kirkens rolle i planen. Gud har 
gennem Kristus iværksat sin plan om ”at sammenfatte alt i Kristus, 
både det himmelske og det jordiske“ (Ef 1,10). Det gjorde han ved 
at danne kirken som en ny enhed bestående af både jøder og hed-
ninger (Ef 2,14). De troende er kaldet til at handle i overensstem-
melse med denne guddommelige plan og derved sende et signal 
til alle onde kræfter om, at Gud er ved at opfylde sin ultimative 
hensigt (Ef 3,10).

Efeserbrevet er gennemsyret af Kristus, og overalt lovpriser 
brevet Guds gerninger i Kristus. Det giver udtryk for glæde over 
den adgang, de troende har til de åndelige resurser, som tilbydes 
dem i Kristus. Paulus bruger udtrykket ”i Kristus“ og lignende ud-
tryk over tredive gange, og overalt ophøjer han Kristus. Vær på ud-
kig efter disse udtryk, mens du læser brevet, og vær opmærksom 
på de mange forskellige måder, hvorpå Paulus fokuserer på Jesus.

Paulus ønsker at genopfriske den åndelige overgivelse hos de 
troende i Efesos ved at minde dem om, at de er en del af kirken, 
som står i centrum i Guds plan om at sammenfatte alt i Kristus. 
Når han bruger ordet ”kirke“ (ekklēsia på græsk) i sit brev, mener 
han den ”universelle“ kirke eller kirken generelt (i modsætning til 
en lokal menighed).

At tale om kirken er en vigtig strategi for Paulus, og han bruger 
maleriske billeder. Fire af dem går han i større detaljer med:
1. Kirken som et legeme (Ef 1,22-23; 2,16; 3,6; 4,1-16.25; 5,23.29-30)
2. Kirken som en bygning/et tempel (Ef 2,19-22)
3. Kirken som en brud (Ef 5,22-27)
4. Kirken som en hær (Ef 6,10-20)

Hvert af disse billeder viser på sin egen måde, hvad Guds hensigt 
og formål er med kirken.

Gud har kaldet sin kirke til at være et internationalt, mange- 
sproget, multietnisk og tværkulturelt fællesskab (Åb 14,6-7), 
som viser vej til opfyldelsen af hans plan om at sammenfatte alt 
i Jesus (Ef 1,9-10). Hvordan kan vi arbejde i overensstemmelse 
med Guds store plan?

TORSDAG
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30. JUNI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Beretningen om troldmanden, der misbrugte Jesus’ og Paulus’ 
navn (ApG 19,13-20), er med til at forklare, hvorfor Paulus skriver 
så meget om kraft i Efeserbrevet. Nogle af de nye troende kaster 
i deres nyfundne overbevisning om Jesu herredømme deres dyre 
trolddomsbøger på bålet. Takket være opdagelsen af over 250 
papyrusruller, som omhandler magi, samt andre fund, har vi om-
fattende beskrivelser af ritualer, trolddom, formularer, forbandel-
ser, o.l., som sandsynligvis svarer til dem, der fandtes i efesernes 
trolddomsbøger. Ritualerne skulle overtale guder, gudinder og 
ånder til at gøre det, man ønskede.

Lukas fortæller, at disse bøger havde en værdi af 50.000 sølv-
mønter, som udgjorde 50.000 dagslønninger. Hvis vi anslår, at en 
dagløn er ca. kr. 600 for en arbejder, er der tale om kr. 30.000.000! 
Denne detalje viser, hvor vigtige disse bøger var for efeserne. 
”Guds overordnede indgriben skulle til, før de blev tilstrækkeligt 
overbeviste om, at de skulle angre og omvende sig helt fra deres 
fortsatte brug af amuletter, tryllemidler, påkaldelser og traditio-
nelle metoder for at opnå åndelig kraft“ (Clinton E. Arnold, Ephe-
sians,Grand Rapids, MI: Zondevan, 2010, s. 34).

Vi får en forståelse af, at Efeserbrevet blev skrevet til troende, 
som havde brug for at lære, ”hvordan de skulle takle den fortsatte 
indflydelse og de fortsatte angreb fra de onde kosmiske ’kræfter’“ 
(Clinton E. Arnold, Power and Magic: The Concept of Power in Ephe-
sians, Grand Rapids, MI: Baker Books, 1992, s. 165). Paulus’ svar er 
Efeserbrevet, hvor han peger på Kristus som den, der er blevet op-
højet over al myndighed, magt og kraft (Ef 1,20-23). Og han under-
streger, hvor overlegen den styrke er, som Gud giver de troende 
(Ef 2,15-19; 3,14-21; 6,10-20).

1. Hvilke magter og myndigheder er aktive i vores verden og i 
dit liv i dag? Hvordan viser disse magter sig?

2. I forbindelse med Guds frelsesplan ”for tidernes fylde“ om 
at sammenfatte alt i Kristus udtrykker Paulus håb for frem-
tiden. Se hans brug af ordet ”håb“ i Ef 1,18; 2,12; 4,4. Hvorfor 
tror han, at der er håb for fremtiden?

3. Hvordan peger Paulus i følgende tekster i Efeserbrevet på det 
store fremtidige håb om Jesu genkomst? Ef 1,13-14; 1,21; 2,7; 
4,30; 5,5? Hvad betyder dette håb for os her og nu?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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